Estado de Mato Grosso '
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio 1.531/2022-GP/PMC Céceres - MT, 17 de agosto de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Caceres — MT - CEP 78210-056

Identificacdo Interna: Memorando 20.739/2022, de 06/06/2022

Senhor Presidente

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei n°
069, de 15 de agosto de 2022, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura e da outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em
apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar com
o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e demais
vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa
Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensgjo, reafirmamos os votos de estima e consideragdo, extensivo

aos seus nobres Pares.

ANT(A)NIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.531/2022-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 069, de 15 de agosto de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

E nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense, o incluso Projeto de Lei n® 069, de 15 de agosto de 2022, que Dispde
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura e da outras providéncias.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Or¢amento,
compreende o valor de R$ 2.491,13 (dois mil quatrocentos e noventa € um reais e
treze centavos), a ser coberto mediante o superdavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio de 2021.

Justificamos a necessidade de apresentacdo do Projeto de Lei (PL)
069/2022, a fim de efetuar-se a devolugdo de rendimentos no citado valor,
oriundos de recurso estadual. Trata-se do Termo de Convénio n® 1120 — 2018, que
tem como objeto a realizacdo do “9* Festa da Banana do Distrito de Vila
Aparecida, no municipio de Caceres/MT”, celebrado entre a Secretaria de Estado
de Cultura, Esporte e Lazer (SECEL/MT) e a Prefeitura Municipal de Caceres.

Os rendimentos a serem devolvidos encontram-se vinculados a
seguinte conta bancdria: 0870/006/00071077-6 - Caixa Econdmica Federal.

Do valor constante da documentagdo apensada a esta mensagem, foi
realizada a deducdo da receita de rendimento de aplicacdo no exercicio, no valor de
R$. 98,39 (noventa e oito reais e trinta e nove centavos), dota¢do: 3.3.90.93.02 =
(fonte: 1.1.500 - 111), de acordo com a Listagem das Receitas.

Para inétruqﬁo do presente, a fim de subsidiar a analise dos nobres
edis, encaminhamos a seguinte documentacao, anexa:

. Listagem das Receitas - periodo de: 29/07/2022 até 29/07/2022;
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Oficio n° 1.531/2022-GP/PMC - fls. 03

. Disponibilidade Financeira;

. Extrato Bancario;

Quanto ao pedido de apreciagdo do PL em carater de urgéncia,
justifica-se em razdo de que, somente depois da aprovagdo do presente Credito
Adicional Especial por essa Colenda Camara, podera efetivar-se a devolugdo do
rendimento do recurso, ¢, na sequéncia, finalizar a respetiva prestagdo de contas,
que também demanda prazo a ser cumprido pela Prefeitura Municipal de Céceres.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo
cacerense para aprovar o Projeto de Lei 069/2022, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideragao.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 069, DE15 DE AGOSTO DE 2022

“Dispoe sobre autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura e da outras providéncias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das prerrogativas
que lhe sdao estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara

Municipal de Caceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.491,13 (dois mil
, & I
quatrocentos e noventa e um reais e treze centavos).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei cobrird despesas pela inclusao de Programa, categoria
econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagao, elementos de despesas, fonte de

recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-programatica:

Orgao: 08 - SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Fungao: 13 - Cultura

Subfungao: 392 - Difusao Cultural

Programa: 1006 - PROMOCAO E FOMENTO DO TURISMO E DA CULTURA CACERENSE

Proj/Atividade: | 1.030 - PROMOCAO DA CULTURA, FESTIVAIS, FEIRAS E OUTROS

EVENTOS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.93 Indenizagoes e Restitui¢oes (2.500) Recursos nao Vinculados de Impostos. 2.400,58

3.3.90.93 Indenizagoes e Restitui¢oes (2.500) Recursos nao Vinculados de Impostos - 64,04
rendimentos de aplicagao.

3.3.90.93 Indenizagoes e Restituigoes (2.701) Outras Transferéncias de Convénios ou 26,51
Instrumentos Congéneres dos Estados.

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 serdo cobertos com o superavit

tinanceiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Art. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n® 3.016, de 23 de dezembro de 2021-
LOA/2022, Lein® 3.015, de 23 de dezembro de 2021-LDO/2022 e Lei n° 3.014, de 23 de dezembro de 2021-
PPA-Quadriénio 2022-2025.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.
& 3 S

- Caceres/MT, em 15 de agosto de 2022,

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal
PROJETO DE LEI N° 069 DE 15 DE AGOSTO DE 2022

Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone: (065) 3223-1939 Bairro Jardim Celeste
Caceres ~ Mato Grosso.
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13/07/2022 08:32 - GovConta Caixa

CAIXA

Aa

Origem do Extrato: GOVCONTA CAIXA
GovConta CAIXA: 870600001

Conta Referéncia: 0870/006/00071077-6
Nome: PM CACERES FESTA BANANA 201

' Resumo do Dia Data e Hora da Consulta: 13/07/2022 09:32:08

Limite do Cheque Especial 0,00
SALDOS BLOQUEADOS 0,00C
SALDO DISPONIVEL 2.589,52C
SALDO PROPRIO DISPONIVEL 2.589,52C

10650 - Sujeito a alteracéo até o final do expediente bancério.
.. Informacodes Tarifa Disponibilizagdo de Limite

Nao ha informacgdes

. Informagdes de Cheque Especial

N&o ha informagdes

. Aplicacdes

10700 - Nao ha saldos de investimentos.

:: Lancamentos do Dia

Date oV Nr. Doc Histdrico Valor i“" Saldo (R% }
10670 - Ndo ha langamentos do dia.

:: Langamentos Futuros

10690 - Ndo ha langamentos futuros.

:: Lancamentos de Resgates / Aplicagdes Programadas

10680 - Ndo ha aplicacBes/resgate programados.

Cimewinie | recisn”

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/saldo/resumo_dia/imprimir.do?impressao=true&agencia=08708&operacao=0068&conta=000710776 7
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13/07/2022 08:30
CAIXA
A
. Extrato das Contas Individuais
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:
Conta Referéncia:

Nome:
Periodo:

Data Mov Nr. Doc. Historico
31/05/2022 - SALDO ANTERIOR
01/06/2022 # SALDO DO DIA
02/06/2022 - SALDO DO DIA
03/06/2022 - SALDO DO DIA
06/06/2022 - SALDO DO DIA
07/06/2022 - SALDO DO DIA
08/06/2022 = SALDO DO DIA
09/06/2022 - SALDO DO DIA
10/06/2022 - SALDO DO DIA
13/06/2022 - SALDO DO DIA
14/06/2022 336865  RESGATE
14/06/2022 - SALDO DO DIA
15/06/2022 - SALDO DO DIA
17/06/2022 - SALDO DO DIA
20/06/2022 - SALDO DO DIA
21/06/2022 - SALDO DO DIA
22/06/2022 - SALDO DO DIA
23/06/2022 - SALDO DO DIA
24/06/2022 - SALDO DO DIA
27/06/2022 - SALDO DO DIA
28/06/2022 - SALDO DO DIA
29/06/2022 - SALDO DO DIA
30/06/2022 - SALDO DO DIA
01/07/2022 - SALDO DO DIA
04/07/2022 - SALDO DO DIA
05/07/2022 - SALDO DO DIA
06/07/2022 - SALDO DO DIA
07/07/2022 - SALDO DO DIA
08/07/2022 B SALDO DO DIA
11/07/2022 - SALDO DO DIA
12/07/2022 - SALDO FINAL

GovConta Caixa

GOVCONTA CAIXA

870600001
0870/006/00071077-6

PM CACERES FESTA BANANA 2018

de: 01/06/2022 até: 12/07/2022

Valor (R$) Saldo (R$)
24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C

24,81C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2,589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2:589,52C
2.589,52C
2,589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2.589,52C
2,589,52C
2.589,52C
2.589;52€
2:589,52C
2.589,52C

2.564,71C

https://govconta.caixa.gov.br/sigov/extrato/conta_individuaI/imprimir.do?nomeForm=eXtratoContaIndividualForm&obtv=nu|l 17



,“";é;%; PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

N Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste
e 03214145/0001-83 Exercicio: 2022
L VY 2 2
et
LISTAGEM DAS RECEITAS
PERIODO DE: 29/07/2022 ATE 29/07/2022
Ficha DataLanc Cod.Receita Emp/P Discr. Conta Detalh. Valor
T267 ~29/07/2022° 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS-PROPRIO ~~ 71077-6 2011~ -10,22
267 29/07/2022 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS- PROPRIO 71077-6 2011 22,05
267 29/07/2022 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS- PROPRIO 71077-6 2011 -17,52
267 29/07/2022 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS- PROPRIO 71077-6 2011 -19,07
267 29/07/2022 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS- PROPRIO 71077-6 2011 -15,1¢
267 29/07/2022 1321.01.0.1.02.01.00.00 REM DEP BANC -NAO VINCULADOS- PROPRIO 71077-6 2011 -14,34
TOTAL NO PERIODO. .. -98,39
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS ARNALDO DONIZETE TRALDI ELISEU LUCAS MONTEIRO
PREFEITA MUNCIPAL DE CACERES SECRETARIO DE FINANGAS CONTADOR GERAL
566.957.564-49 571.356.491-68 865.703.231-72

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6970 - 16510)
10/08/2022 22:25 Usuario: Maria Dayana Silva Lins)E SOUZA NAS



